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Városi dolgok.

Zombor ügyes-bajos dolgairól akár 
köteleket is össze lehelne Írni. A hala­
dásnak, a boldogulásnak úgy szólván 
egyetlen egy teltétele nélkül sem szű­
kölködünk és mégis inkább sinlödiink, 
mint élünk

Honnan van ez ?
Erre a kérdésre kiválniuk néhány 

általános érdekű dolog fejtegetésével 
felelni.

iíégente nagy dicsőség volt az, ha 
valakit érdeme, rátermettsége, hivalolt- 
sága, polgártársainak elismerése: a pol­
gármesteri székbe emelt.

Ez természetes is A város első 
polgára, az összes polgárok mestere le­
hetni, mily szép és dicső föladat. Al­
kotni és teremleni: isteni hivatás. Sze­
rettetni és tiszteltelni a polgárok állal: 
a legszebb jutalom, amelyre ernyedetlen, 
sikerekben gazdag munkásság állal le­
het szert tenni. Ez volt a polgármester­
ség régen. A jó időkben, mikor egy 
utcza uj burkolattal való ellátása, né­
hány utczának fákkal való beültetése, 
egy uj lámpa felállítása, valamely ban- 
quetle-nél egy szép dikció elmondása 
voltak a polgármester személyes és nagy 
vívmányai, könnyű volt népszerűségre, 
közbecsülésre szert tenni.

Ma már azt követeli meg mindenki 
a polgármestertől, hogy legyen puritán, 
ne kedvezzen se jobbra, se balra.

A polgármesternek nem dolgoznia, 
hanem küzdenie kell.

Ha nincs pénz a város pénztárá­
ban, hál ki az oka ? A polgármester.

Ha a folyton fokozódó kiadások 
fedezésére fel kell emelni a pótadói, hát ki 
az oka? A polgármester.

De nem folytatjuk, mert utóbb is 
oly nagy bűnlajslromol sorolnánk lel, 
melynek alapján még magunk is elliin- 
nök, hogy egész anyagi és erkölcsi lé­
tünknek még sem kellene olyan sivár­
nak, hogy úgy ne mondjuk: szerényte­
lennek lenni.

Szóljunk a városház építéséről. Rég-
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óla szükséges dolog ez A remélhető 
boltbérek meg fogják {hozni a kiadások 
kamatait.

Az új városháza nagy szükséget 
lóg pótolni. Ezenkívül nagyban hozzá 
fognak járulni a. város szépítéséhez is. 
A zombori iparosok kezébe folynék az 
a sok pénz, amibe az építés kerülne.

Az uj városháza építése tekinteté­
ben nincs helye annak a mondásnak, 
hogy koldusok vagyunk.

Ha egyáltalában valamiben koldu­
sok vagyunk, úgy ez főképpen abban a 
tekintetben áll, hogy nincsenek olyan 
nagylelkű, a városi rajongásig szerelő 
polgáraink, akik a saját vagyonukból 
is (elemes áldozatokat hoznának a vá­
ros fellendülése érdeki ben. Győr példá­
ul egy egyszerű üveges mesternek a 
hagyatékából építhette fel 4-00.000 fo­
rintos pompás városházát

Nincsen olyan vidéki újságja szé­
les ez országnak, melyei, ha kezébe 
vesz az ember, ne olvasná abban a 
kesergő panaszt, hogy pang a vidék, 
mindent, de mindent a főváros szív 
magába. Pedig egy kis körút a na­
gyobb, tehát fejlődésre képes, a fejlő­
dés előfölléleleit önmagokban bíró vá­
rosokban meggyőzhet arról mindenkit, 
hogy fejlődnek a vidéki városok is, 
nemes versenyre kelnek egymással, és 
ha a vagy 10 év óta neki indult ör­
vendetes haladás még egy évtizeden 
át meg nem szűnik, páratlanul szép 
Budapestünk mellett egész sereg szép 
vidéki városa is lesz az országnak. 
Ennek azonban egy, nagyon is komoly 
előíölté.lelél képezi, hogy a szépség mel­
lett kenyerük is legyen a vidéki váro­
soknak, hogy a kincstár, mely állami 
érdekből megfosztotta a vidéki városo­
kat leginkább fejleszthető, a lakosság­
nak mi fáradalmat sem okozó jövedel­
meiktől, törvényhozási utón gondos­
kodjék arról, hogy részben visszaadja 
azt a vidéki városoknak, amit tőlük 
elveit, és ez a visszaadás több legyen, 
mint a mennyi morzsái hullat a gazdag 
ember telitett asztalán I a szegénynek, 
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másrészt oly uj jövedelmi forrásokhoz 
juttassa a vidéki városokat, melyekre 
a kincstár soha kezét reá lenni nem 
lógja, továbbá, hogy tényleg minden 
vonalon Baross Gábor centralizáló, ak­
kor helyes és szükséges most már mel­
lőzhető elve helyeit immár köszöntsön 
be a di czenlralizáczió és adassák meg 
a központi jelleggel biró városoknak az, 
ami őket megilleti.

A kenyérkereselrcés vagyonszerzésre 
ép oly nehéz idők járnak ma vidéken, 

I mint a fővárosban. A gondok bajok 
fokozatosan gyarapodnak az igények 
nagyobbodásával. Ezeket kiküszöbölni 
sóba nem lehel, sem jóakaródul, sem 
törvényhozási utón, sem vidéki váro­
soknak adod bárminő kedvezménynyel. 
De a gondok~és bajok nrri+rtt, melyek, 
kel még a gazdag Szegednek, Debre- 

i ezennel; is küzdenie kell, a (ejlödés 
í örvendetes, bármerre nézünk is szél 

az országban. Olt van Szeged, Temes­
vár, Arad, egyik város szebb a másik­
nál. Olt van Nagyvárad, mely mahol­
nap kiheveri nagy anyagi bajait, me­
lyekbe nagy, virágzó malmainak buká­
sa sodorta, és most tél milliói jóval 
meghaladó költséggel, egész városrész 
kisajátításával belé meri fogni egy nagy 
színház építésébe.

Szépen fejlődik odalent még Nagy- 
Becskerek is, a gazdag Torontóinak 
székhelye és örvendetes haladásnak in­
dullak a jóval kisebb. Lúgos, Versecz, 
Fehértemplom is. Mind magukon vise­
lik a modern városi jelleget és halad­
nak a korral. Pozsony, Szeged után 
legszebb városa az országnak, ma­
holnap méltó külvárosa lesz Becsnek. 
Felső Magyarországon olt van Kassa, 
e komoly, szép város hatalmas 
nagylerjedelmű beépítendő telkeivel, elő­
kelő, a szemel gyönyörködtető széles 
ulczáktól átszelt belvárosával, most 
őszszel megnyíló szép színházával.

De nem folytatjuk. Zomborban na­
gyon sok a teendő. Egy pillanatra sem 

i szabad megállapodnunk, különben le­
szorítanak bennünket amúgy is alacsony
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piedesztálunki’ól a legjelenléktelenebb 
városok is.

Élni akarunk és váijuk annak a 
kormányprogrammnak a megvalósítását, 
a mely már elérkezettnek véli a decent­
ralizációt minden téren.

* Kinevezés. Báró Vojnits István 
főispán Szabó Mihály titeli gyakorló-ügy­
védet vármegyei tiszteletbeli lőügyészsze, 
dr. Ivánkovils Pál n.-palánkai és Kármán 
Sándor zsablyai gyakorló-ügyvédeket var­
megyei tiszteletbeli alügyészekké nevez- 
te ki.

:i: Kinevezés. Báró A ojnits István 
főispán Teofánuvits Voin rendszerinti dij- 
nokot megyei központi Írnokká, rendsze­
rinti dijnokká pedig HoíTmonn Károly 
kulai lakost nevezte ki.

* Jogászcsárdás. t\ fényes sikerű 
„Egyetemi ifjúság mulatságáénak meg 
van a maga nevezetessége. Hegyi Jenő, 
kitűnő czim balommá vészünk „Jogászcsár­
dás" czimen egy pompás csárdás tán ez- 
zenét irt s azt a tegnapi mulatság alkalmá­
ból a zombori jogász ifjúságnak ajánlotta. 
A csárdás szövegét Trischler Károly (Don 
Carlos) irta. Ezen csárdás tegnap este a 
Souppé csárdás alatt került bemutatóra, 
ezzel indult meg ti jókedv és folytatódott 
ki világos kiviradtig. Olvasó közönségünk 
örömére a szívélyes szerző az első közlést 
lapunknak átengette, s azt tárcza rovatunk 
élén mutatjuk be.

* 3/eg jegyzésünk Hanzniann nyílt­
téri nyilatkozatára. Nem szolgálnék a 
közügyet, ha e sorok közlését megtagad­
tuk volna. „Audiamur et altéra pars“ el­
vénél fogva is készséggel adunk alkalmat 
mindenkinek, hogy a saját álláspontját 
kifejtve, esetleges tévedéseink helyre iga­
zítást nyerjenek. Készséggel hallgatjuk 
meg tehát ílanzmatm lgnácz vendéglős, a 
„Kioszk" bérlőjének fenti nyilatkozat .'t. 
Sietünk azonban kijei eliteni, hogy az ab­
ban felhozottokkal egy cseppet sem tud­
juk megingatva a kérdéses czikkünkben 
közölt állításunkat. Már csak azért sem, 
mert a nyilatkozat a legkevésbé sem au­
tentikus személytől ered. Mert hát senki 
sem lehet a maga bírája, A kérdéses czikk
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Kósza felhő, szilaj felhő . . . .

Kósza felhő, szilaj felhő 
száll az égen :

J/em törődöm már le veled 
hűtlen szépem ;

Szegény szivem nem érzi már
a fájdalmat,

Hűzd rá czigány, hadd mu­
lassam ki magamat.*

Húzd rá czigány ! húzd rá czi­
gány a nótámat,

Félre innen, félre innen zord 
búbánat, —

Folyjon a bor, szóljon a dal szün­
telen

JJe zavarja a hütelcn szerelem.

Trischler Károly.

Nn gys,’i go< n sszo n y.
Ez az utolsó riport önről aranyhaju 

szőke aszonvom. Kiszerelték már. Ingerlőén 
pikáns kék szemeit szubjektív érzelmű poéta 
urak, bársony finom kezecskéit, objektivitást 
affeklaió novella írók vették a tollúk hegyére. 

Írója pedig teljesen távol álló személy ló­
vén. kétségtelenül minden elfogultság nél­
kül ina meg a maca véleményét, amit 
éppen ott alkotott, azoknak az indigna- 
lódásának hallatára, akik szinten nem érde­
keli emberek és liéette állanak annak, mint 
a czikk Írója is, hogy a Kioszk bérlőjével 
szemben ellenséges indulattal legyenek. 
Amikor ezt mondjuk, most már határozot­
tan ügyeimébe ajánljuk az illetékeseknek 
azt a kérdéses czikkel, s hisszük, hogy a 
„Kioszk" nemsokára történő bérbeadása­
kor számba vételei fog és reméljük, hogy 
a versenyárverés eredménye fogja igazolni 
ama ezikkünk inkriminált, részét..

* Értesítés. A helybeli izr. népisko­
lában 1899/1900. tanévre szóló beiratások | 
o hó 31-én a népiskola helyiségében d. e. .
9 ólától 12-ig fognak eszközöltetni.

* Rendkívüli közgyűlés. Zoinbor 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága 
folvó évi augusztus hó 29-én délelőtt 9 
órakor a városháza nagytermében rendkí­
vüli közgyűlést tart a következő tárgyso­
rozattal : 1. Az adai m. kir. földmivesisko- 
lánál üresedésben lévő egy ösztöndíjas 
hely betöltése. 2. A zombori iparosok áru­
csarnoka mint szövetkezet részére átenge­
dendő bajai-ut II. ö. i. számú telek érté­
kének megfelelő biztosítása. (1. szavazás.) 
3. Szemző István és Iluck Vincze kérvé­
nye utcza erület megvétele iránt. (2. szava­
zás.) 4. K ovacsits Radivoj kérvénye Mosz- I 
tonga-terület megvétele iránt (3. szavazás.)

* Tájékozásul. Az igények lapunk 
tiszteletpéldányára annyira felszaporodtak, 
hogy kénytelenek vagyunk ezúton kijelen­
teni. miszerint tisztelet példányra csakis 
munkatársak és tudósítók támaszthatnak 
igényt.

•' Kioszk bérbeadása. Zomborszab.kir. 
város tanácsa közhírré teszi, hogy a város 
tulajdonát képező városi parkban levő 
kioszk-épület, •.folyó évi október hó 1-től 
számítandó 1 évi időtartamra folyó évi 
szeptember hó 12 én délelőtt 10 órakor a 
városháza tanácstermében szóbeli és Írás­
beli árverésen bérbe fog adatni. Miről az 
árverezni szándékozók azzal értesittetnek, 
hogy az általuk megajánlandó bérösszeg
10 százalékát az árverés megkezdése előtt i 
a kiküldött bizottság kezeihez lefizetni 
tartoznak.

:i! Választás. Bács-Petrovoszellón Bagi 
István állató, vost. egyhangúlag községi 
állatorvossá megválasztották.

Szd’i-száma sincs rajongóinak. Klasszi­
kus légió, annyi bizonyos.

Bizonyára jól konzervált, egészséges 
urak, kik bár megcsipkcdik a szobacicájuk 
állát, az íróasztaluk elölt lárczákat cseleked­
nek önről, aranyhaju szőke asszonyom s bo- 
szanlóan nevel séges frázisaikkal proíanizalják.

Ez a nyári szezon az övék. Hogy cseng 
a dal, a modern kupié, a szerelmes tenorban 
tartott tárcza, aranyhajának illatos hulláma­
iról, mosolygó ajkáról, vakmerő tűzben égő 
szemeiről. Fújják, fújják a füzfasfpol, oly erő­
vel mint egy-egy cseh-lrombilás.

S ön hallja-e nagyságos asszonyom e 
kélségbeese 11 hangokat ?

Ön nyaral, fürdőzik. a szeszélyesen hul­
lámzó Balaton hüs habjaiban ábrándokai sző 
uj kalandról, uj regényről, mi gondja ugye 
banális kintornásokra.

Hisz a poézis órája rég ülőit, az ide­
álok a szabad természet, s a vadvirágok il­
latánál hikább szeretik az ylang-ylangol s a 
költő urak bár fújják a sípot Olymp arany- 
felleges ólmairól le-leszöknck, ha nem a 
Pegazus hátán is.

Hanem azért az ének az ön regébe il­
lő szép szeméről, mosolyáról, kalandjairól, 
bravúrjairól szól.

:i: Templom építés Szabadkán. A 
szabadkai ág. ev. hitközség 21,000 frt 
költségelőirányzat fal, díszes templomot és 
paplakot épit. Az építkezéshez július 31-én 
kezdtek, s f. hó 20-án. vasárnap délelőtt 
volt az ünnepélyes alapkő letétel — isten­
tisztelettel.

* Szőlős gazdák ügyeimébe. Figyel­
meztetik minden szőlős gazda, hogy 1899. 
évi saját termésű borból házi szükségletre 
felhasználandó) mennyiséget az adóügyi 
irodában iegkésőbb 1899. évi szeztember 
lö-éig a fogyasztási adó részbeni elenge­
dése czóljából I lejelenteni el ne mulaszsza, 
mert későbbi bejelentések figyelembe nem 
vehetők.

* Ifin, ki jól olvasni tud, lapunk 
könyvnyomdájában tanoneznak felvétetik.

* Lapunk mai számához Schafer 
M. S. zombori kereskedő hirdetménye van 
csatolva.

* Technológiai iparkiállitás Baján. 
A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
azon kérelmére, hogy kerületének nagyobb 
városaiban technológiai kiállítások rendez* 
tessenek, a miniszter értesíti a kamarái, 
hogy Baja városban jövő év május havá­
ban a technológiai iparmuzeum közremű­
ködésével és a miniszter támogatása mel­
lett fog iy kiállítás rendeztetni. Megküldi 
a miniszter a kamarának a Schmausz En­
dre főispánhoz intézett leiratát és hiszi 
hogy a bajai kiállítást, illetőleg az abban 
résztvevő és tanulságait értékesíteni kívá­
nó iparosokat a kamara a maga részéről 
is kellő támogatásban fogja részesíteni. A 
jövő évben rendezendő bajai kiállítás költ­
ségeire nézve a kereskedelemügyi minisz­
ter e leirat szerint 3000 frt állami segélyt 
engedélyez (a kamara már korábban meg­
szavazott 500 koronát) és a kisipar egyes 
ágaira nézve fontos uj szerszámokat is be- 
mutattatni kívánván, utasította a m. kir. 
technológiai iparmuzeum igazgatóságát, 
hogy a kiállítás szervezésében közremű­
ködjék és abban vegyen részt.

* Két fiút teljes ellátásra elfogad 
egy úri család. Czim a kiadóhivatalban.

* Pályázat ösztöndíjra. A Bács- 
Bodrogh vármegyei közs. tanító-egyes. let 
központi választmánya a tulajdonát képe­
ző s kezelése alatt álló „Czirfusz Ferenc"- 
féle alapítványból folyó évi szeptember

Nagyságos asszonyom, rettenetes dolgo­
kat olvasok önről.

Mily csapodéi’ ? ! Ma egy korán végzett 
doktor juriszszal enyeleg, tegnap jelenetet 
rendezett a helyi lap szerkesztőjével, teg­
napelőtt egy huszár főhadnagy szöktette meg 
s néhány bele pláne azt olvastam, hogy ön 
szöktetett meg egy kadétot.

Ugyan mit jeleni ez nagyságos asszonyom? 
Igaz-e az mit ezek a borzas poéták regélnek?

Sőt egyik-másik már határozott túlzásra 
vetemedik. Diszkrét dolgokat közöl. Képzelje 
csak nagyságos asszonyom, megírja az utolsó 
csókol, melyei a kertek alatt, vagy valami 
elegáns rengetegben nyomott az ön eper aj­
kaira, kéjes színekkel festi, hogy simult ön a 
karjaihoz s hogy fonta ő át az ön nagyságos 
derekát?

Egyik-másik bizalmas zsűrokon ílirlclt 
önnél s szerelmes tirádáira ön tüstént kijelölte 
a találka helyéi.

Hát járja ez nagyságos asszonyom? Sza­
bad-e lovagias embernek — még ha az lár­
czákat ir is, ily diszkrét színekkel festeni a 
boldog szerelemnek mámoros óráit?

az ön imádói azonban nem lovagias 
emberek s ha még sok lárczál írnak, pár­
bajképpen ir.dividumokká lesznek. 



1899. augusztus 27.
hó 8 án Zontán tartandó ülésében a Il-ik 
100 koronás ösztöndijat folyósítani óhajtva, 
arra nyilvános pályázatot hirdet. Az ala­
pítvány célja: Fa vármegye területén mű­
ködő tanítók vagy tanítónőknek polgári , 
közép- esetleg felsőbb iskolát, tanítóképző­
intézet, vagy szakiskolát hallgató szorgal­
ma s és jómagaviseíetü gyermekének se­
gélyezte! ése.“ Felhivalnak az erre igényt 
tartó szülők, hogy gyermekeiknek szüle­
tési, erkölcsi és az 1898/99 ik tanévről 
szóló iskolai, saját részükről pedig illeté­
kességi és vagyoni bélyegtelen bizonyítvá­
nyokkal felszerelendő kérvényeiket alulí­
rott elnökséghez legkésőbb folyó évi szep­
tember hó 5-ig küldjék be. A pályázat­
ban vallás és nemzetiségre való tekintet 
nélkül a megye területén bármely iskolá­
nál működő —- vagy bármely tanító 
egyesület kötelékébe tartozó tanítók gyer­
mekei is résztvehetnek. Licit. Bezdánban, 
1899. augusztus 22. Molnár Ferenc, egye­
sületi elnök.

!‘s Vonat által elgázolt fogat. AinhA 
tudósitónk sürgőn) zi, pénteken délben 
Hodsághhoz közel a vonat egy földesgaz­
dát kocsistól, lovastól teljesen dar.bokra 
szaggatott.

* Tűz Parabutyon. Pénteken óriási 
tűzvész pusztítását jelezték Parabutyon a 
harangok. Számtalan ház és mellék épület 
esett a pusztító elem martalékává. Ember : 
életben nem esett kár.

* A szabadkai sport-verseny mai 
programul ja. Második nap. Augusztus 
hó 27-én reggel. 5. Nemzetközi országúti 
kerékpár verseny. (Nyílt) Táv. 80 kim . 
Amatörök részére. Első arany érem és a ; 
Nagymélt. ni. kir. Honvédelmi Miniszteri- | 
um t iszteletdija második, harmadik és ne- ' 
gyedik ezüst érem és minden -P/2 órán 
belül beérkező bronz-érmet nyer. Irány: Sza- : 
badka — Zenta és vissza, indítás pont 5 . 
órak or. Tét 6 kor. G. Országúti Nemzet­
közi gyaloglás (Nyílt.) Táv. 42. kim. i\ma- 
török részére. Első arany érem és tiszt e- 
letdij, a második ezüst érem a harmadik, 
negyedik és ötödik ezüst érem és 
minden 5’/2 órán belül beérkező bronz 
érmet nyer. Indulás Zen tárói — Sza­
badkára pont d’/a órakor. Tét G kor. (Mind­
két tiszteletdíjasa Nagymélt. m. kir Vallás- ; 
és közoktatásügyi Minisztérium adja.) Dél- ■ 
után 3 órakor a palicsi versenypályán. 7. ■ 
2000 m. megnyitó kerékpár verseny. (Orsz.

S önnek szépséges asszonyom tudomása 
sincs a merényletekről ? Ön a Balaton rengő 
vizeit csodálja s hangulatot, kell szivében a 
vérveres reflex, mely a Fürednél elmerülő nap­
korongból sugárzik ki a reszkető hullámokra.

Ne nyilatkozzék kérem; egy pozitív vá­
lasz s imádói már a legközelebbi gyorsvonat­
tal megérkeznek s a hullámzó Balatonra 
szállva teli tüdővel tivoliik hogy: hálóját a 
szerencse, öl magát a kedvese, elhagyta slb. 
(Lásd a „Hullámzó Balaton tetején" Állaga 
Gézától.)

liyen ez a nyári szezon. S ép őzéit 
jroin e helyzelriporlól, hogy ön, aranyhaju 
nagyságos asszonyom kellőkép tájékozhassa 
magát. Szökjék meg kérem, vagy neveztesse 
ki a férjél méllóságossá. Ha ez utóbbi vagy 
nem tetszik, Írjon azonnal az ön hű, igaz 
barátja czimére.

Osloroztam az előbb az indiszkrél lár- 
czairókat s most, én meg már konfidens va­
gyok. Vagy nem is konfidenczia ez, de az 
ábrándokkal lelt, szerel.„es mull meg-mog 
ujuló viszhangja. Hangos kaczajál hallom az 
erdőn, lebontott hajából száll nrezonmak a 
cypre-illal, habkönnyű, illúzió ruhájáról ra­
gyog a fiatalos varázs, ringó termetéről a 
szerelmi mámor.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
zárt.) Első ezüst, második ezüst, harmadik 
bronz érem. Tét 2 korona. 8. 100 yard 
(914 m.) futás (Orsz. nvilt.) Első ezüst, 
második ezüst, harmadik bronz érem. Tét 
2 kor. 9. Súly dobás (Orsz . nyílt.) 7’/4 
klgros golyóval. Első ezüst, második ezüst., 
harmadik bronz érem. Tét 2 kor. 10. 1000 
m. kezdők kerékpár versenye. (Egyleti 
zárt). Első ezüst, második ezüst, harmadik 
bronz érem. Tét 2 kor. II. Távolugrás. 
(Orsz. nyílt). Első ezüst, második ezüst, 
harmadik bronz érem. Tét 2 kor. 12 Szer- 
tornázás. (Nyílt). (Korlát, nyújtó és ló). 
Mindegyik szeren l erő és 1 ügyességi 
szabadon választott gyakorlat. Első arany, 
2 ik ezüst, harmadik bronz én m. Tét 4 kor. 
13. 2000 m. Senior kerékpár verseny.
(Országos zárt). Első ezüst, második ezüst, 
harmadik bronz érem. 35 évet betöltött 
egyének részére. 14. */4 míg. mrtföld
(4()2’/a ni ) futás. (Orsz. nyílt). Első ezüst 
érem, második ezüst, harmadik bronz érem. 
Tét 2 kor. 15. 1 ang. mrtföld (1609 m ) 
gyaloglás. (Orsz. nyílt). Első ezüst, máso­
dik ezüst, harmadik bronz érem. Nyitva 
kik még első dijat nem nyertek. Tét 2 
korona. 1G. 5000 ni. kerékpár főverseny. 
(Orsz. zárt). Első ezüst érem és a Sza­
badkai Sport Egylet tiszteletdija második 
ezüst, harmadik bronz érem. Tét 3 kor. 
17. Rúdugrás magasba. (Orsz. nvilt). Első 
ezüst, második ezüst, harmadik bronz érem. 
Tót 2 kor. 1000 ni. Vigasz kerékpárverseny 
nyitva, kik ezen a versenyeken első dijat 
nem nyertek. Első ezüst, második bronz 
érem.

:J: A katonazenekarok. Több fővá­
rosi lap nyomán közkeletűvé lett, hogv a 
katonazenekarokat már a legközelebbi jö­
vőben csakis kizárólag katonai czólokra 
használják s nem engedik meg. hogy 
czivil-czélokat is szolgáljanak. Ehhez a 
legtöbb lap azt a kommentárt fűzte, hogy 
nagy baj lesz ez ránk czivilekre, kik 
szeretjük a precziz zenekari játékot. La­
punk egyik barátja ezekre c megjegyzé­
sek re a következő reflexiót küldte be ne­
künk : Szeretem a precziz zenekari játé­
kot ; sőt olyan ezudar természetein van, 
hogy csakis ezt szeretem. Mindazonáltal 
nem esem kétségbe alölötí, hogy elveszt­
jük mi czivilek a katonazenekarokat, me­
lyek a mi füleinknek megnómulnak s csak 
katonai parádékon fogjuk egy-egy indu­
lóját hallani a preczizen játszó katona­
zenekarnak. Nem esem kétségbe még

És mintha rég nem hallott dal zengene 
itkos, liárla hangokon az erdők mélyiböl.

Szivem szel elmos vnrázszsal lelik újra 
meg, kipirul az mezőm, fiatalos lángra gyűl 
a vérem s holló, álmokat szövő s ábrándo­
kat kergető gyermek vagyok újra.

A regékkel lelt mull aranyos költésze­
téből szakadt vissza < gy ölök zöld oáz, s 
levegője, o balzsamos üde áram, körüllolyja 
homlokom, megiljilja a szivein.

Dal cseng az ér meinéii boldog szere­
lemről. rcálmg a rengeleg, ininlha a nagy 
Pán, szerelmes jókedvében kaczagna együtt 
az erdő nimfáival.

Hiszem hogy újra gyermek vagyok, ra­
jongó, álmok illán filló gyermek, ki szerelme 
glóriáját napfényből s illúzióból Ionja meg.

Erő, nagy tilalmas erő szállja meg az 
izmaim, melyből bár hiányzik a fél ÍI szenve­
délye, egei vivő lángja, lelve van fhilalos 
hévvel, büszkeséggel. Kaczngom a veszély! s n 
gyermeki löllángolás első varázsában üdvöz­
lőm egyúttal az első szerelem lavaszál is

S ez voll a kor. Szép, szerelmes, érde­
kes, bizarr.

Hanem ezek az álmok, ezek az ábrán­
dok, álmok és ábrándok maradlak.

Vihar se kellett ugye nagyságos asszo­
nyom s mit fellegvárnak hittük, kártyavárként 
dőlt össze.

Pont és ne tovább az ál adózási. Ön még 
majd kikaczagja e lírai hangol, kikaczag en­
gem, ki még az előbb is affeklálimn az ob­
jektivitást s Icákért iun tiltani az alanyi ér­
zőin ü poéták táborát a nagyságom asszony 
kultuszáról.

Gyűlölöm is én az érzelgős! s a 
néhány sóit, mit ogy káprázatos inul! káp­
rázatos lapjairól léptem ki, tüs''-nl kövf’i a 
csendes őszi haldoklás különös nwlanchoiiáj.i.

Ideális szemekkel az ördög is rózsaszí­
nű ruhába jár, s a reálista elő'l az angyal 
is (ekele. Ha elszáll az első mámor, szerelmi 
impressziókkal nem oly könnyen reagál a 
lélek.

Az első mámor, a legédesehb va.ázs 
elszálloll rég s nem hiszem már a Páni, az 
erdőzugást s kaczagok ha az érmenli nim­
fáról szól az ének.

Nem Pánok s nem szerelmes faunok 
I járják a rengetegei, az eidök tilokzalos rej- 

leke a modern igényekhez képest van be- 
lemlezve, s hárfa hangok helyeit becsületes 

! cz'gányílczkók hegedűje zug hol pajzán, tüze^
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akkor sem, ha a katonai parádékat is a 
czivil nyilvánosság kizárásával rendezik s 
az ón czivil fülem még egy precziz indu­
lót se halhat a katonai zenekartól. Bámu­
latos hidegségét véremnek az a meggyő­
ződésem tartja fönn, hogy a preczizitás 
nem monopóliuma a katonai zenekarnak. 
Ezt a prcczizilást, mondhatnám, hogy 
éppen a ezivib-ktől kapják kölcsönbe a 
katonazenekarok, melyek t udvalevőleg szin­
tén úgy szerződtetnek zenészeket, mint 
akii rmely más czivil zenekar, melyet va­
lamely egyesület, vagy intézet tart fönn 
művészeti czélokért. A katonazenekarok 
kötelezett tagjai többnyire csak növen­
dékek, akik értenek valamely hangszer­
hez s olt nyernek alkalmazást; a java 
erők azonban szerződtetett zenészek, akik 
— mivelhogy a zeneművészet fejlődésé­
nek és terjedésének rengeteg kárára irá­
nya kevés a czivil-zenekar, legalább az 
olyan, melyben ők méltó állást nyerhet­
nének - legtöbbször kénytelensógből ke­
resik föl a mai alapot mellet szépecskén 
kereső katonazenekarokat. Szüntessék csak 
be a katonazenekaroknak nyilvános mű­
ködését, úgy egyszerre megcsappan ez a 
nagy konczenirirozása a zenei erőknek a 
katonazenekarok leli'*. A nyilvános szerep­
lés megszül nősével bedugulnak a kereseti 
foirások is a katonazenekarok egyedül a 
tisztikar hozzájárulásából lévén kénytele­
nek megélni, nem is fognak drága fizetett 
tagokat szerződtetni; mert a tisztán ka­
tonai czélokat igen jól clszoigálják a kö­
telezett tagok is. akiknek ellátása olcsóbb, 
mint a mai szervizett mellett. A katona­
zenekarok nyilvános szereplésének beszün­
tetéséivel teljesül a zvnészembereknek az 
a régi óhajtása - s talán éppen Zombor­
ban is megvalósul ez a kívánság — hogy 
alakulnak czivil zenekarok, melyeknek köz­
reműködése elé bármely művészi és bár­
mely társadaln i mozgalom alkalmával nem 
gördülnek majd akadályok, aminthogy 
számtalan esetben megtörtént ez a kato­
nai zenekarokkal. Színház, nemzeti ünnep, 
hangverseny, alkalmával a közönség bosz- 
szankodás nélkül élvezhet épp oly percziz 
zenekari előadási, mint akármelyik kato- 

I nazenekarét. Zomborban különösen e’k- Iné 
i már valami egészséges, okos szervez-ttel 

bíró városi zenekar. Zombor fönn is tudná 
I tartani ezt a czivil zenekart,Jha az mint 
| ami első életföltétele is — korrekt veze- 
I tés alatt áll. S mivel a katonai hatóságok 
| gyors elhatározásai mellett csakugyan 
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könnyen megtörténhetik. hogy a katona­
zenekarok többé nem szolgálhatnak czivil 
ezélokal, fölhívom az illetékesek figyel­
mét e körülményre már most.

* Mi van a börtönben, Érdekes eset 
történi Moholon. Vékony János oltani lakos 
1898. év szeptember havában eladott \ ik- 
tor Pál hentesnek 38 Irt, 40 kr. értékű 
sertést. Viktor a húst el is mérte, de az 
árát csak nem tudta megadni. Vékony 
megunta a várakozást s felszólította adó- 
sát a fizetésre. Viktor pénz helyett ez évi 
február hóban zálogul átadott egy GO lite­
res és egy 20 literes I Ödönt, amelyek 
sziniiltig zsírral voltak megtöltve. \ ékonv 
többször felszólította adósát a zálog ki- J 
váltására, de miután az hajlandóságot nem 
mutatott, végre elvitte a 1.Ödönöket Pav­
lov Árkádia szélmalmába lemérni. Itt azu- ■ 
tán szép felfedezés várt, rá. A mint a bö- , 
dönben a fakanállal belevájtak, hát uram 
fia. valamennyiből szép fekete löld került | 
felszínre. Viktor ugyanis, mivel nem volt 
elegendő zsírja, földdel tömte meg a _ bö- 
dönöket s csak a felületükre öntött 5--5 | 
liter zsírt. A furfangos csaló tettét, a rend­
őrség előtt beismerte s azzal védekezett, . 
hog\ a szegény ember úgy segít magán 
ahogy tud.

* Tűzoltó ünnepély a Bokrétán. 
A kulai önk. tűzoltó így let. főparancsno­
kának, (övisi Rácz György úrnak szívessé­
géből az idén is a remek fekvésű Bokré­
tái völgyben tartotta meg a szt.-Istváni 
mulatságát, Már a kora délutáni órákban 
tódult ki a közönség e szép mulatságra 
mely délutántól éjléliilánig eltartott. A 
kitűnő vacsora és jó italok a legjobb 
hangulatban tartották úgy a tűzoltókat 
mint a nagy számú vendégeket. Termé­
szetesen a táncz sem hiányzott, melyet 
ép oly buzgóan mint kitartással tánczoltak 
végig a derék tűzoltók.

* Az ujonezok bevonulásának ha­
táridejét az idén október 5 éré tűzte ki a 
közös hadügy miniszter. Az egyéves önkén­
tesek. úgy mint az előző években, az idén 
is október bén tartoznak bevonulni. A 
három évet kiszolgált legénységet azon­
nal a hadgyakorlatok után, tehát még 
szeptemberben szabadságolják. Kivételt 
képez a csász. és kir. 33-ik gyalogezred­
csárdást, hol érzelgős valezert, hol lágy, ' 

szerelmes, elhaló olasz áriát.
Kivesz már a romantika, végelgyengülés­

ben pusziul el a poézis s csak ön él, önért 
rajonganak majd a tekintetes köllő urak - 
n a gyságos asszonyom.

Majd zeng a pikula, vagy a íüzíasip 
édes-bus hangokon az ér melletti nimfa 
karcsú bokáiról; pedig leszerelve minden 
frázist, vallja im g egész őszintén nagyságos 
asszonyom, mily hatást tenne az ön század­
végi idegeire, ha olt valahol a Balaton mel­
lékén, hol ön füldözik, a hegyek rejtőkéből 
előbukkanna egy laun, vagy egy nimfa, oly 
faun s oly nimfa, mint a minőkéi a költők 
ideálizálnak ?

Én azt hiszem, hogy nimfa kisasszony­
nak felajánlaná ön az —- empir toilelljét, 
faun ural pedig - leszemlelenczné.

♦

Ez volt az utolsó riport önről. Befeje­
zem a megbendilelt énekel. Alanyi érzelmű 
poéta urak, objektivitást aífekláló novellisták 
zokogjál ók kánikulai költeményeiteket a 
nagyságos asszonyhoz, hisz ő szegény épen 
úgy nem ismer litekel, mint a hogy li őt 
sohasem ismeri élek.

Adieu nagyságos asszony !
Gonda József. 

állomásozó 3-ik zász­
ló áll legénységét csak 
á.-a után, október el- 
ureszteni.

m k ('astemuovóban 
I hilja. im lynokíkiszo 
az upmezok besziliit 
.-ő f< lében Ibejál; haza

a JAi okozza a é i : Ezt a kérdési 
gyakran lehel hallani. de feleletei iá, mely 
pedig egyszeiü. kevés ember Ind adni. 
A főfájás tulajdonképpen nem is igazi beteg­
ség, de annak egyik jele, moly sok betegség­
gel, illelőleg beteges állapottal együll |ár. 
Tengernyi gyógyszer! ajánlanak és hasznainak 
a főfájás ellen, de ezek a gyógyszerek csak 
pillanatnyi megkönnyebbülést okoznak, ima I 
az általános egészségi állapolol kell gyó­
gyítanunk. A főfájást olykor a gyomor okoz­
za. melv rosszul emészt, olykor a szívbaj 
vagy béibaj. Gyakran az idegbaj is, minő a 
hisztéria, elviselhetetlenebbé és hevesebbe te­
szi. Gyakran a vér hiányos kermgése és tiyön- 
gesége oka e bajnak. Elsőbben is lehal a 
vért kell felfrissíteni és e célra legha'ásosabb 
szert kell fölhasználni. Ilédigner Lujza kis­
asszony Monleródból (Svájc, Vaud-Gan'on) a 
következő levélben elmondja nekünk, módiiig 
kellett szenvednie és milyen nem remélt mó­
don kapta vissza egészségéi — Már barom 
év óla, írja levelében, a leghevesebb főfájás 
kínzóit. Nem ludlam aludni nem volt éhá­
gyam és a legkisebb zaj is rét leneles szenve­
dést okozott. Olykor azt hitiem, hogy megkell 
őrülnöm és élelem bizonyára kockáin leli 
volna léve, ha ez az állapot még sokáig tar­
tott volna. Egyik nővérem menteit meg. a 
ki a Pink-piluía használat tanácsolta nekem 
azt mondva, hogy ez a pilula a legkitűnőbb 
szer hasonló betegség ellen. Nem billeni ugyan 
szavának, de mégis próbál leltem és a há­
lást igazán csodálatos volt. Már az első ska­
tulya is nagy megkönnyebbülést szerzett es a 
következők tökéletesen meggyógyítottak. Most 
azt hiszem, hogy egészen uj életre keltem. A 
vér megeiősilésével növeljük hatását az egész 
organizmusra és ezáltal megszüntetjük a vér­
szegénységet, idegbajt, reumalizmusl általános 
gyengeségei. Ezek ellen a betegségek ellen a 
Pink-piluíák a legliatásosabbak. A Pink-pilu- 
lák kaphatók Magyarországon a legtöbb gyógy­
szertárban. Egy dodoz ára I fit 75 kr. es 
hat doboz 9 írt. Magyarországi főraktár Török 
József gyógyszerlárában, Budapest, Király -ul- 
cza ‘2.

A t. szülők ügyeimébe.
Az iskolai év folyó évi szeptember 

hó 5 ón fél 8 inakor tartandó ünnepélyes 
„Veni Sancle" után fogja kezdetét vonni, 
van szerencsém a zombori róm. kath. is­
kolaszék által folyó évi május hó 13 án 
tartott gyűlésiül köztudomásra hozni a 
következő megállapodásokat.

a) Beiratkozás. A zomhorváio; i róm. 
kath. mindkét nemű népiskolában — úgy 
a felső népiskola 1-ső és ll-ik loánvoszlá- 
lyában — a tanulók felvétele a jövő isko­
lai évre szeptember hó 1.. 2 és 4-ik nap­
jain reggel 9 lírától 12-ig történik, mely’ 
alkalommal minden tanúié' szülőjével, vagy 
annak helyettesével tartozik megjelenni 
azon osztály helyiségében, melybe rend­
szerint beírandó lesz. Ezen beiratkozás 
alkalmával az 1891. évi -13. t. c. 10. §-a
értelmében az országos tanítói nyugdíj- és 
gyámalap részére minden népoktatási tan 
intézetbe ;áró tanköteles gyermek után az 
illető tanító kezeibe fejenkint 15 krnyi 
hozzájárulási dij fizetendő le (eme kötele­
zettség alól csupán a zárdaiskolába járó 
növendékek vétetnek ki). Ugyancsak ezen 
alkalommal minden tanuló a „Népiskolai 
rendszabályzat és értesítődre 5 krt, az 
iskolai év folyamán elfogyasztandó tenta 
fejében pedig 10 krt tartozik fizetni. Az 
első osztályba csak oly’ tanulók vétetnek 
fel. kik G-ik életévüket már betöltötték: 
tűiért is szükséges, hogy e körülményt az 
illető tanító előtt születési bizony itvánv- 
nyal igazolják. (Emez igazolványok a lel- 
készi hivatal által szeptember 1.. 2. és 4-ik 
napján délelőtt 9-12 óráig díjtalanul állit-
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tatnak ki.) A leiratások az iskola-igazga­
tó felügyelete alatt és ellenőrzése mellett, 
eszközlendők.

A központi fin- és leányiskolába a bel­
városi. felsővá ősi és cservenkai, úgy a 
szelcncsei városrészből a sztapári ul végé­
től a „Tigris" vendéglőn fül egész az öz­
vegy Usihásnó úrnő házáig azután a 
„BoleT galamb" korcsmától a polgári 
kaszinóig és ezen saroktól az apatini ut 
baloldalán levő sor házakban, végül az 
Apolló, Árpád, barát-, madár-, liszt-, or­
gona- és kalap u cákban laké) első és má- 

■ sodik o>/.tályu, továbbá a harmadik osz- 
i tályíói kezdve a varos bármely részében 
l laké) tanköteles rémi, kath e> hídvét vagy 
i evangélikus vallásit tanulók hdtétlenül : 
1 — más vadáslvh kezeli helyin li, vagy 

áltahiban vidéki tanköteles gyermekek 
p< dig csak azon esetre v< hetek fel, ha 
azt az egyes osztályok térnagysága ineg- 
eng* di. A szelcncsei városrész feniijelzctt 
utcáinak ki vételével minden egyéb ottani 
L ső és ll-ik osztályú tanköteles a. szelen- 
csei iskolába, a bánáti városrészbenlakók 
pedig a bánáti osztályokba h szilek felvéve

b) Tandíj. Az összes népiskolákban 
(ide értve az apácák vezetése alatti kel 

I ftl.-ő leányosztáiyI is) a/.on róm. kath. és 
protestáns gyirmikckre nézve, kiknek szü- 

i lői. vagy ezek nem léiében gyámjai állan- 
’ dóan, vagy hivatalos állásuknál lógva bár 
. ideiglenesen is e város területén laknak 
' és személyes kereseti adójukat Zomborban 
i fizetik, vagy’ a közös hadsereg, honvédség 
' és csendőrség té-nyleges, illetve nyugdíjas 

állományához tartoznak, az oktatás ingye- 
j nes; ellenben a vidékiek, tekintet nélkül 
! a vallásra, vagy a helybeli görög keleti 
i és izraelita vallásit tanulók után a népis- 
i kóla G osztályában egyenkint 10 frtnyi 

évi tandíj — és pedig szept. 1-én és l’ebr. 
I 1-én öt-öt frtnyi előleges részletekben — 

fizetendő a katíi. iskolaszéki pénztárnok 
kezébe, kinek nyugtája azután az illető 
tanítónál bemutatandó lesz. — A felső 
népiskola 1 ső és ll-ik leányosztályába 
iratkozó gör. kel. és izr. vallásit tanulók 
20 Irinyi évi tandijat fizetnek ; és pedig 

1 szept. elején és febr. 1 én 10—10 frtos 
i előleges részletekben. — Azon növendé- 
I kék, kik után a köteles tandíj a jelzett 

napon pontosan be nem fizettetik, az is- 
| kólából azonnal és feltétlenül eltávolitan- 
I dók. Megjegyeztetik még, hogy miután a 

gör. kel. és izr. vallásu tanulók csak fel­
tételesen, vagyis csak azon esetben vétet­
nek fel, ha ezt a tantermek nagysága 
megengedi: ennek következtében ezek 
beiratkozá.-a csak szept. 7. és 8 ik napjain 
fogadtatik c:.

Óvoda. Az apácák vezetése alatt levő 
kisded-ovodába a rendelkezésre álló két 
óvodai lerom nagyságához képest első sor­
ban az 5 éves, azután a 4 éves, végre a 
3 éves riíin. kath. helybeli mindkét nem­
beli gyermekek vétetnek lel, szintén az is­
kola-igazgatónak felügyelete és ellenőrzése 
mellett; más vallásu vagy vidéki gyermekek 
pedig csak azon esetre, ha ezt a két tante­
rem nagysága megengedi.

A kisdedóvodába járó minden gyer­
mek után havonkmt előre 1 frtnyi dij fi­
zetendő az óvoda vezetőjénél, ki azt ösz- 
szegezve, az iskolapénztár kezelőjének 
nyugta mellett beszállítja. Azon gyermekek, 
kik után az óvodádij évközben előre le nem 
fizettetik, az óvadából azonnal haza kül­
dendő.

Ezen óvodai dij alól felmentetik azon 30 
szegény gyermek, kiknek az egyházvédnök- 
sóg a zombori magyar jótékony nőegylet 
kérelmére ingyenhelyet engedélyezett. E- 
zek szülői szegénységüket a városi tanács 
által kiállítandó szegénységi bizonyitvány- 
nyal tartoznak igazolni s e gyermekek kö­
zül is előbb az 5 éves, azután a 4 éves 
és végre a 3 éves róm. kath. mindkét nem­
beli gyermekek lógnak a jelenkezési sor­
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rend szőriül felvól.olni. — Fejér Gyula s.
I;., apát-plóbiíiios igazgató.

A Síéiről.
Egy szép fiatal asszony korai halála 

okozott nagy fájdalmat övéinek, s keltett 
igaz őszinte részvétet városszerte. Dr. 
Vuils János zomlmri ügyvéd leánya Nada 
rövid két-három év előtt egy egész élet 
boldogságát élte ál, de egy egész ólul, szen­
vedéseit is át.elte. Boldog menyasszonyból 
boldog asszony lett, majd gyászolta életé­
nek öröméi : szerető férjét, s nagy gyá­
szában csuk az nyújtott vigasztalást, hogy 
az Isten egy gyönyörű kis angyallal aján­
dékozd meg, most mint ha csak Isten meg- 
sokaltu volna ezt az ajándékot, életeiének 
virágzó 23 éves korában meg kellett válnia 
gyermekétől, övéitől, hogy viszontlássa 
térjél. Ha nyújthat, némi vigasztalást bána­
tos övéinek, nyújtson a tudat, hogy a kik 
csak ismerték az elhunytat, mindannyian 
őszintén résztvesznek bánatukban.

A tatáról ét kezS hírek nagyon ked­
vező prognosticonl képeznek a jövő színi 
saisonra. Deák Péter társulata Tatán mű­
ködik s ha csak a fele is igaz annak, a 
mit hol fővárosi, hol vidéki lapokban ol­
vasunk e társulat működéséről, pedig 
semmi okunk arra, hogy az egészet is el 
ne higyjük, akkor az idén nagyon kelle­
mes estéket fog Zombor közönsége a szín­
házban tölteni. Utóvégre a kedvező bírá­
latokat mi zomboriak nagyon könynyen 
elhisszük, mert Palágyit, Deákot. Pálíi Ninát 
ismerjük, s özek már magukban biztosítják 
a sikert, pedig hogy Deák a direktor, gon­
doskodott arról, hogy ezek művészete kellő 
keretben érvényesülhessen, ezt Deákról 
mint direktorról már azért is elhisszük, mert 
ez saját jól felfogott érdekében áll.

A héten kerül bérbeadásra a park­
kioszk is. Mig három év előtt valósággal 
kötéllel kellett bele bérlőt keresni, addig 
most mint beszélik, többen vetekednek 
érte. Már akár ki fogja is kibérelni, a fő­
dolog. hogy olyan korcsmárost kapjunk 
bele, a ki a maga érdekeit a közönségével 
össze tudja egyeztetni. Utóvégre is ha jó 
ételekről és italokról gondoskodik s a mi 
a múltban a legfőbb hiány volt, lesz gond­
ja. hogy a közönség pénzéért ki is szolgál­
tassák, bizony lesz publicuma is. De a 
közönség már olyan természetű, hogy 
megkívánja azt, mikép jó pénzért jól is 
szolgálják.

A kanálisi fürdő most saisonjának végét, 
járja, de a mint mondják a féri! közönség­
valósággal strickol. A helybeli lapok egyike 
a múltkor egy kis megróvási kálón- 
dót irt az ottani fiirdőzőkről, s azt zokon 
vették sokan. Már én nem tudom, volt-e 
oka az illető lapnak arra a megrovásra, de én 
istenem, nekem ilyenkor mindig eszembe 
jut az a jó magyar közmondás : A kinek 
nem inge ne vegye magára. Utóvégre is 
bizony vannak nagyobb fürdők is. a hol 
férfiak és nők közösen fürdőnek, de ezért 
ez a kis stricke még sem árt. Majd a 
fürdő tulajdonos talán reá jön, hogy 
az ilyen dolgoknak hogy kell véget 
vetni. Epit egy becsületes, a modern 
kor kívánalmainak megfelelő fürdő há­
zal, külön férfiaknak, külön nőknek, s 
akk or vége lesz a strickiuik. Persze csuk 
jövőre. Mórt ez a mostani úgy sem való 
egyóhbro mint tűzre, ilyen fürdőházat biz 
isten nem tűrnének meg még Piripócson 
sem. Vagy ha a mostani tulajdonos nem 
akar építeni,talán akad majdmás vállalkozó, 
mert utóvégre is.szégyen Zombo rra.hogy ha 
egy idegen meg akar fürdeni a kanális­
ban, hát ilyen rozoga bódét hit itten fürdő­
háznak. No de addig bizony kár strickolni. 
mert hát ha volt is egy vagy két l'ürdőző, 
akik a megrovásra okot szolgáltattak, or-
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ről nem lehet sem a többi, som a fürdő 
tulajdonos.

—y —».

(Folyt, és végo.)
Innen a nemzeti múzeumba tériünk. 

A természet rajzi tár remeik darabjait to­
ki utol lük meg. A spirilusos praeparatuniók 
nagyszerűek. Emlékszem, Buba pajtásom 
mindig avval heccel to a „Bunvó"-t a híres 
bácskai „Irojaniczás“-t.

No téged spiritusba kellene tenni, 
de félő, hogy azt is kiiszod!

Délután kerültünk egyet a Népliget­
ben.

A „telepiek" nek külön „lawn tennis" 
és „foot ball" pályájuk van. Biz eleven 
az élet, estefelé. A telep sportkedvelő 
hölgyei rakott jeikkel felfegyverkezve festői 
Iáivá nyt, nyújtanak. Mert biz sokan van­
nak. hisz hal pálya áll rendelkezésükre, hím 
önök még azl az egyel is olt a megyeház 
mellell, hogy elhanyagolják. S a labdarú­
gásra is akadnak matadorok. A forwrds, 
halfbacks és backs igazi gentlenianik rú­
gásokkal kezelik a labdát s húzzák ki a 
a 90 perczet. Van aztán mesterséges jég­
pályájuk. szép korcsolya pavillonnal is. Égy 
jóképű palócz atyafi a mindenes pályaőr 
és gondozó. Már ő csak a „lawn tennis-“t 
„lány tenyésznek mondja s a „geseus“-t a 
játékosok e kedvelt hűsítőjét „gazorr"-mik 
titulálja. Meg is invitált pár üvegre. A 
dugói nagy illedelmesen a hűvelykujával 
bökte be a jót Istvánv bá s eresztetle az 
ujja mellett a pohárba a habzó italt. Közbe 
jó va. megyei diait ktusban legénykori 
soráról beszélgetett, hogy osszonyát vas­
megyéből kerítette :

—■ Oda vontam szangányi a feőespány- j 
mii.

Megköszöntük az öregnek szívességét 
oszt’ mentünk tovább. Idát egyszer csak • 
amodább egy „amerikai gyorsfényképész" ; 
auslagos bódéját pillantottuk meg. No. de 
ide egy ,,juxbilder"-re csak betérünk. Az 
öreg „művész" min tudott hova lenni 
az örömtől, hogy ilyen illustns vendégei . 
akadlak.

— Na bácsi ! készítsen egy sikerült 
felvételt!

•— Meglesz nagyságos Uraim ! mondta 
az öreg- : nagy szorgoskodva gondoskodott 
minél festőihb (állagéról s mindenképen 
illegetell, hogy valami jó „pósz" I pro­
dukáljon. A bódé tele volt mindenféle 
gyilkos szerszámmal : ócska fringiák, ko- 
vás karabély, fokos, bunkós, tarsolyos 
diszkard stb. Hosszas próbálgatás után 
végre megállapodtunk s lett vala a cso­
port ilyeténképen elrendezve : Mindhárman 
állunk. Viki egy száraz kulacsból kínálja 
az öcsémet, kit megölel , én egy poharat 
(üres volt) emelek „túszt" ra az öreg ma­
siniszta felé s szintén átölelem öcsémet, 
ki az ölelések súlya alatt fokosa nyelére 
támaszkodva bámul a gépre. ’Sz elkép­
zelheti kedves Szerkesztő uram, hogy 
remek csoportkép volt készülőben.

— Tessék kissé mosolyogni! —vezé­
nyelte az öreg. No az nem volt nehéz 
olyan röhöghet nékem volt, hogy alig 
bírtam türtőztetni magam.

— Egy-kettő-három! súgta az öreg 
sejtelmesen.

— Még egyszer 1 — újra elmondta 
(ekkor már a hasamat (pardon !) tartottam) 
a hármat s aztán „alászolgájával" meg­
köszönte az állást. Akkor szépen niegfixi- 
rozta s öt perez múlva díszes kovertában 
kezünkbe adta.

— Ilyen sikerült felvételem még nem 
volt ebben a saisonban — mondta hizel- 
g0'°í)<tZaz a8kóp I 'I'. Szerkesztő uram. Az 

öcsém úgy nézett ki. mint egy berúgott 
csonoplai tamburás ; a Viki a kulacsot már 
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a maga szája elé tartotta; én meg . . . . 
no ón egyáltalában nem ismertem ma­
gamra. Hanoin azért elfogadtuk s szépen 
honoráltuk a hálálkodó öreget, ki biztosí­
tott, hogy bármikor szívesen lát „műter­
mében", ha esetleg indexünk számára 
mellképet akarnánk készíttetni. Innen föl- 
sikloztunk a varba s a budai oldalt mász­
káltuk be. majd meg hajón a Lukács 
fürdőbe ladikázlunk. Itt már aztán volt 
alkalmam joíole akasztófáról leszakadt 
„blatt"-okban gyönyörködni. Van bőven. 
Megvártuk az utolsó hajót s avval vissza­
tértünk szállásunkra fáradtan, kimerültén. 
Másnap aztán Vikinknek „Isten hozzád"-ot 
mondva, Temesvárra indultunk. Az ut 
iszonyú egyhangú. Hanem aztán a város 
az bőven kárpótolt a fáradtságért.

Díszes indóház, tágas, nagy perronnal 
íogadja a vendéget. A város maga óriási 
íőrületet foglal el s a beépítés rohamosan 
halad. Az Erzsébetváros legszebb épületei 
helyén pár év előtt még törmelék rakás 
s bozodos giz-gazos terület volt. A várba 
szép és ízléses vashidak vezetnek a sebe­
sen folyó Bégén át. Vize messzebről meg­
lehetős iszaposnak látszik, de azért min­
denfelé nagy számban lévő fürdőbódékból 
hangos lubiezkolá.s meg jóízű sivalkodás 
hirdeti, hogy biz azért sokan használják. 
Hát szállásra csak a „Meg-kell" André 
uramhoz vetődtünk. „Meg-kelll" azért 
mert amit mond, annak meg kell lenni. Jó 
ideje nem látott, hát nagy volt az öröm 
a viszontlátáson.

— No délután a vadászerdőre me­
gyünk. H;í(. olyan valami batyubállal 
combinált pikniket csaptunk. Kedve- neje 
a „Miczi" nagy sás alaposan bepakolt. 
Persze a szegény férfiaknak hölgyek közt 
kirándulás körülbelül az a szerepe, mint 
Egy plombán a tourislák öszvéreinek. 
Öcsém a maga részéről a „bufett“-ei szíve­
sen czipelte, — mig mi csak a bufett-tel ra­
kódtunk meg. Az én kedves nővéremet, ki 
ott vendégeskedik s a bácskai virtust 
tartja főn a fél vér oláh taták közt, min­
denhol csak „Spriczczer Marosa" néven 
szólítják . hívén neki kedvencz itala a 
konty alá való szikvizes — bor. magunk­
kal vittük.

Szép erdei tisztáson telepedtünk le. A 
hollós Hunyadiak vára most is látszik az 
erdőszélen. André a „vándortanitó" ala­
posan megjáratott. Óreg este lett már, 
mire visszafelé bandukoltunk. Volt ugyan 
máshol is lakásunk, de André uramé kö­
zelebb esett, hát oda tértünk be. Persze, 
nehogy visszafelé is izzadni kelljen, a cso­
magokon alaposan könny Ítéltünk, a pin- 
czetokon meg annyira, hogy a „Louis" 
bácsinál kellett pótolni. Ez az úri ember 
„bor, sör és pálinka mérő kicsinyben az 
erdőszélen.

A hölgyek találtak maguknak helyet 
s az aleweol foglalták le egyik szomszéd 
szobában. Én az öcsémmel a vendégszoba 
nyughelyeit foglaltam le, mig a férjuramat 
a sálon otlományán pihentettük le. Az az, 
dehogy is pihent! A mint a túlsó szobá­
ban csöndes lett, jön ám hozzám a „ván­
dortanitó" s nagy sejtelmesen öcsémmel 
együtt az ebédlőbe visz. Ott aztán csak 
előkerült a jó „erdélyi" s ugyancsak 
töltögette az öreg, hanem hogy a kily- 
kottyolás amoda át ne hallal szék, a töl­
tésnél mind hárman kórusban köhögtünk. 
Al is kiabáltak :

— No ti alaposan meghütöttetek ma­
gatokat !

— Nem a — súgja a vén hunezut, — 
csak most hűtjük.

A sok köhögésnek jóféle „svipsz" lett 
a vége s az én André bácsim most az il- 
luminatus emberek makacsságával a nyi­
tott ablakon át a járó-kelőket szidta, mert 
nem tudnak halkabban járni. Az bizonyos, 
hogy egyik sem kerülte el a vastag kri­
tikát, mikor aztán egy későbbi ábrándos 
hadfi a „Sújt az átok" — dallamát fütyülte 
el az ablak alatt, jókorát kiabált rá *.
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— Oh le véli barom I — s aztán úgy 
látszik nagy szuszogva elaludt.

Másnap azonban persze a kardos 
„Miczi" nagysás nagy inquisiliót (artolt s 
szembesítette a vén bűnöst az üres üve­
gekkel. Lett aztán ne mulass ! a „spricz- 
czer Marosa" kontrázott. Érti. Ezután még 
köhögnie sem szabad. Szegény férjuram I 
Délután Buziásra mentünk ....

De most már. kedves Szerkesztő uram, 
leteszem kegyes engedőimével láradt tol­
iamat jobb napokra magamat további ke­
gyes jóindulatába ajánlva a viszontlátásig !

Kitűnő tisztelettel vagyok
kész szolgája 
K. Ernesstus.

Nyilttér*)
Nyilatkozat.

A „Z. és V." múlt vasárnapi számá­
ban „Csütörtöki esték" czim alatt egy 
„Más" név alatt irt czikk, megemlékezvén 
a csütörtökön a parkban rendezett estély­
ről, azt állítja hogy a polgármester úrnak 
sok bosszúságot okozott a kioszk bérlőjé­
nek az ügyettlensége Kételkednem kell 
a felett, hogy a polgármester úr azon ügyet­
lenségem miatt boszankodott volna, vagy 
hogy amiatt való boszankodásra egyálta­
lán lett volna oka. Sokkal több belátást 
és megfontolást kell a polgármester úrról 
feltételeznem semhogy a kiszolgálás körüli 
esetleges késedelmet ügyetlenségemnek és 
nem annak tulajdonítaná hogy a „Kioszk" 
eredetileg csupán hideg ételekre, siitemé- 
rnényekre és czukrázdai dolgokra van — 
de e tekintetben is silányul — berendezve 
és építve, hogy sem konyha, sem pincze, 
sem előkészítő helyiség nincs, s mégis 
meleg ételekből álló, étlap szerinti válasz­
tékban, 40-50 személyre szóló vacsorát, 
10-15 perez alatt felszolgáltattam, mit csak 
a legügyesebb személyzettel és azok önfel­
áldozó fáradságával lehet elérni. Tudósitó 
úr körültekintőbb lehetne s legalább ki­
váncsi lehetett volna, hogy honnan kerül 
az étel a vendégek elé, s ha ezek után 
kutat, nem lett volna oka engem ügyet­
lennek nevezni.

Én vagyok az egyedüli vendéglős 
Zomborban, ki eddig úri publikum, részére 
kerti helyiségeket rendeztem be. Én ren­
deztem be az Elefánt szálloda kertjét, a 
Dévai kertet, a vasúti kertet s végül a ki­
oszkot is. s különösen ez utolsónak beren­
dezése nagyon sok pénzembe került, s mi­
dőn tudósitó úr daczára annak, hogy mind­
ezekről Zombor város közönségének tudo­
mása van, s tudja hogy mennyi áldozatot 
hoztam az inteligens osztály szórakoztatá­
sára, engem megsért, sem a nagyközönség, 
sem a polgármester úr nézetét nem tol­
mácsolja, hanem csupán saját, valamely 
személyes — ellenszenvének adott kifeje­
zést, ki egész nyugodt lehet a felett, hogy 
vádló szava nyomtalanul fog eltüni.

Ezt találtam szükségesnek meg nem 
érdemelt támadására felhozni, aki fáradozá­
somért más városban és Zomborban is 
igazságosabb érzésű és gondolkozásu tudó­
sítótól dicséretet és nem gorombaságot 
kapnék és kell hogy kapjak.

Zombor, 1899. augusztus 24-én.
Hanzmann Ignácz, 

.___________ vendéglős.
* E lovai átall közlőitekért nőm felöl.* » iierk.

Irodalom.
— „Mirjam". Köves és Boros 

veszprémi könyvkiadó czégnél most 
jelent meg a »MÍrjam« czlmű ima­
könyv második és jelentékenyen bővi- 
telt kiadása, amelyet zsidó nők szá­
mára magyar nyelven dr. Kiss Arnold 
veszprémi főrabbi irt. Ezen gyönyörű 

ZOMBOR és VIDÉKÉ
nyelvezettel megholt könyv hazafias 

' [ártalmánál, sok gondolalbcli szépségé­
nél és fényes kiállilásánál fogva méltán 
megérdemli a leikarolást. Mennyit e 
hézagpótló és üdvös munkai végzett 
szerző e mű megírásával, legjobban 
mutatja az, hogy az első kiadás egy 
év alatt teljesen elfogyott. A könyv 
ára: vászonkölésben 2 lil 50 ki1., bőr­
kötésben 3 frt 5(1 kr, díszes csont- 
ulánzalu leölés 5 frl , legfinomabb bőr­
kötés 6 forint.

— A „ Vasárnapi Újság* : uguszlus 20- 
iki száma 35 képpel s a következő larlalom- 
mal jeleni meg: „S'/enl István kel szobra 
(képekkel Stróbl Alajos és Senyéi Károly 
szobormüvei után Paur Gézától. - „Stwb- 
nya. „Költemény Szász Károlyiéi — Regény­
tár: „A hadi fogoly. „Elbeszélés. IrlaPole- 
voi N. P. Oroszból fordi'olla Ambrozovics 
Dezső (az orosz kiadás, illuszliáczióival). — 
„Híres szerelmesek; IV. Béniik és D Eslrée 

' Gábiiella" (képekkel.) — „Magyar műkincsek,, 
(képekkel a Műbarálok köre kiadásában 
megjelent diszműböl). — Följogyzéseim hon­
védélelemből.11 Beniczky Alajos 1848/9-iki 
honvédszázados emlékiralai (kepékkel). — 

1 „Halászat Üj-Fundlimd szigete melleit." — 
„A Magyarok kivándorlása Amerikába." — 

■ Képek a Dreyfus-pör tárgyaláséi ól" (képekkel.) 
| a vadlevél fölolvasása; A tanuk érkezése a 

Lyceiim épülete elé: Labor) és Demange védők 
; s Mercier tábornok arcképei). Irodalom, mű­

vészet, közinléz.elek és egyletek. Sakkjátek, 
Képtalány, Egyveleg, slb. rendi-s heti rovatok 

í egészítik ki a lap tartalmát. A Vasárnapi 
| Újság előfizetési ára negyedévre 2 lóriul, a 

„Politikai Ujdonságok^-kal egyull 3 forint. 
Megiendeiln tő a Fi auklin-Társ-ulal kiadóhiva­
talában (Budapest IV. kér. Egyelem-u. 4. 
sz.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap", 
legolcsóbb újság a magyar nép számára, egész 

! évre csak 2 frl 40 kr. félévié 1 frí 20 kr.
■

— Guérin a párisi antiszemita vezér 
vára. Bizonyára a legérdekesebb ház most 
Párisban az antiszemita liga háza, melynek 
kapuját katonaság őrzi, hogy Guérin és 40 
társa ne menekülhessen. A vízvezetéket és 
légszeszt a rend öt seg I ezáralla sminden érint­
kezést a házzal bel illőit, hogy viz és élelem­
hiány miatt megadják magukat. Guérin és 
társai a rendőrség többszöri felszólítására ! 
sem adta meg magát, hanem a házat jól 
ellorlaszolva a legvégsőkig megvédi s láma- 

. dás esetén légbeiöpili. A „Budapest- képes , 

. pol. napilap augusztus 22. számában eredeti 
| képben mulatja be ezt u házal s Guérin | 

aiczképél. Különös gonddal s a legjobb mü- ' 
vészek rajzolják a ..Budapest" képeit, a lég 
újabb eseményeket és ismeret terjesztő dolgo- j 
kai hű képben állít jók az olvasó elé. Vasár­
napi humoros képeit Homicskó A. hazánk lég- i 
ügyesebb karrikalurarajzolója készíti, szóval ' 
mindenben oda törekszik, hogy olvasóink | 
igényeit teljesen kielégítse Előfizetési ára egy 

I évre 12. frt, félévre 6 írt, negyedévre 3 frl,
1 hóra egy fit. Előfizetni lehet a kiadóhiva­
talban Budapest, IV., Sarkanylyus-u. 3., vala­
mint minden könyv- és papirkereskedésben. 
Egyes példányonként kapható mindnütt 4 | 
kiéit.

Felelős szei késztő Dr. Alí'oldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

Jk zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1899. évi május hó l-löl.
Érkézé-. Indulás.

Sabadkaíelöl:
6 óra 45 peicz reg.
3 r 34 „ délután
8 „ 34 „ este

Gyorsvonat :
7 óra 35 perez este 
Gombos felöl:
11 r 47 „ délben
8 „ 25 „ este

Gyorsvonat :
8 óra 08 perez reg.

Baja felől:
3 óra 23 perez d. u.
6 r 25 „ reg.
Újvidék felöl:
6 óra 30 perez i eg.
11 „ 30 „ délelőtt.
7 , 17 este 

Június 1-jétől 
ünnepnapokon a d. 
induló tehervonatiul 
megy Ns.-Mililicsre,

S z a b a d k á r a
4 óra 4(> perez reg
1 I » 54 „ délben
8 r 35 „ este

Gyorsvonat ;
8 óra 15 perez reg.

G o m b o s r a :
6 óra 55 perez reg.
3 „ 41 „ délül án 

Gyorsvonat :
7 óra 41 perez este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 „ 05 „ délután 

Újvidékre:
2 óra 55 perez reg.
7 „ - „
3 „ 51 r déluán. 

uszlus végéig vasár- és
u. 1 óra 04 perczkor 
személy szállító koc s

ős

halhólyag 
elsőrangú orvosi tekin'élyek nyilatkozatai sze« 
r nl a legmegbízhatóbb és cltétlenül ártal­
matlan óvszer urak és hölgyek számán.

Ara tucatonként eredeti pá-
risi ooiniigolásban:

Gumin', elsőrendű gyártmány 0.80 6.—írtig 
Halhólyag kiváló finom minőség 2.— 8.— „ 
Capottes americans (rövid) . . 2.— 5.— „ 
Gyűjtemény uraknak igen célsze­

rűen dobozokban összeállít. a 3.— 10. „
Suspensoriuin 0.50 3.— „
Párisi női szivacsba (Safely*

Sponges 2.— 6.— „
rrigator teljesen felsz.o elve 1.80 5.— „ 
Eredeti pessarium elusivum (P«li«

pórus) Mezinga tanár szerint 1.80 2.50 „ 
Vezető hozzá külön 1.50 „
„Diana»öv".sz. havibaj el eni köt3 50 5.- „ 

(minden hölgyn. k nélkülözhetetlen.)
Megrendeléseket pontosan és discrélen eszközöl

KI IJ TI J.
cs. és kir. orvos szebészetl mü és 

kötszer gyáros

BLJDAPIÚSTJO.
(Ahiplttalotl 1878.)

IV. Koronaherczeg-uteza 17. 
Árjegyzék ingyen és bérmentvo.

2.
2.
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500 forintot

fizetek annak, aki 
Barti Ha faavl- 
zéliek használnia

melleti, üvegje 35 kr., valaha ismét fogfájást 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomagoláséri külön 
10 ki.) ltartllla A. UrOkUsol, (E. Winkler) 
Wien, 19/1. Sommergasse 1. — Kérjünk
mindenütt halározotlan Bartilla-félo log- 
vizel. Hamisítványok feljelentői jól dijaztat- 
nak.) — Kapható Zombor: Schwftrcz E. 
és Gallé E. gyógyszertárában.



Melléklet a ZOMBOR és VIDÉKE 
mai számához.

SÜRGÖNY’.
Zomborban a Trefort utczában Wcidinger S. és

Zs. kereskedő czég üzlethelyiségük mellett, egy uj

Scljaffen ttj. S. czég alatt

megnyílt, és ott a legnagyobb választékban mindennemű és 
legújabb divata női kabátok, jaquetták gallérok és kö­
penyek a legolcsóbb árak mellett kaphatók.

TEkEGRAMM*
In Zombor, Treiort-Gasse neben den Gesc.hal'tslocali- 

tatén dér Ilerren Alex. A- Sig. Weidinger isi cin nemes

DANIÉN CONFEÍTIO|ÍS-SE^HÁFT
unter dér Firma M, $. Scpffep

eriiffnet und fmde.t mán dóri dió griisste Auswahl in den allnr- 
neuslen Damen-Jaquetts, Krügen und Maillel z.u den biliig 
síén Preisen.
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Szegedi Mezőgazdasági Kiállítás Sorsjegyek.
; Főnyeremény: 50.000 korona érték
’ és több, kisebb-nagyobb nyeremény,

összesen 1006 nyeremény 100,000 korona értékben. 
Eg’y soa’^jegfy sarsa 20 krajcárig*.

Az összes nyereményeket kívánatra 20% levonással azonnal készpénzben beváltja
. Budapesten: a ,,Hermes“ Miigj’iif Általános Váltóiiziel Részvénytársaság, V . Dorollyn-iiiczii 8.,
i vagy Szegeden: a Szegedi Kereskedelmi es Ipnrbank.

Ezen pénzintézetek a nyerő kívánságára készek az 53.000 korona értékű, főnyereményt

t egy hasonórtékü szegedi mintaszerűen berendezett, tanyai gazdasággal is becserélni.

Húzás Szegeden, a kiállítás utolsó napján, 1899. szept. 10-én
este 6 órakor.

Sorsjegyek kaphatók bank- és vAltó üzletekben" az összes doháuytőzsdékben és egyéb 
elárusító helyeken.

Viszont elárusítók forrta janiik a Bács-Bodrog megyei főeiáriisilólioz

Kunetz Mór, 8
X
X

ou, •a> 
$

Sí-S? 
iá ’•* >„ j ü :o

‘Sí< - v~
.*
rL « •-

o >
rt ií =t P

. . . . . . . . . . . . . . . »III
&

&
H-

*5 ges "beküldése “után. .......... "és Telisei: Gáspár kercsk. czégnél. &
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*
Egy doboz ára 1
20 kr. elküldés utánvét­
vagy az összeg elölc-

KLYTHIA ÁPOLÁSÁRA
Az arc/,bőr szépítése ÍJ 1’ZSlPOHr 

és finomítása. VJ AU
Legelegánsabb toilelle-, bál- é . : alcn-puder fehér, rózsa­

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. I?o il J. i ís. kir. ta­

nár állal Ücccbcn.
Elismerő levelek a legjobb körökből in.a ' : dobozhoz 

mellékelve.

Tauss1Gottlieb
cs. és kir. udvari toilelle szapptin és illatszergyár. 

Becs I., Wollzoile 3. sz.
Kapható : a legtöbb illatszer- droguin-és gyógyszertárakban, 
valamint Zonihorbiin : Eiigcl Mór, Weidingcr S. és Zs.

Félszázad óta
Arany érem kitűnnek elismert Arany ér m 

Píirís-L ndon. Dr. SIClUJLSZKY-felo Pécs i’cniesv. 

Arczkenöcs és mozs- 
dóviz.

Ezen készítmények aján.ó levelét azoknak flszázad 
óta mindenütt elterjedt világhirök és bámulatos ha­
tásuk képezik. Megbízható sikerrel használtatnak 
szeplő és mnjfullos, a forróéiig vagy fagy által ko- 
ietkezelt pirosság s a bőr minden lisztá'.lansága 
(dión. Egy nagy tégely ára 70 kr., egy kis tégely 
35 le . Egy nagy üveg mnzsdóviz 1 írt, egy kis üveg 
50 kr. Hozzávaló Mandol t-korpa szappan 25 kr.

Joiiessaute-Créiue
bőifinomitó és szépítő szer.

Kitűnő hatással bír a bőr finomítása ói szépségének 
előmozdítására, valamin', a pattanások s kiütések 

elűzésére Egy üv g ára 1 fit 55 kr.

Joliessante-Piider
fehér, rózsa és sárga, színben.

Kiváló finomsága miatt ajánlható leginkább. — Az 
arczra láthatatlanul t apadv , annak kellemes szilt 
ad. Eny nagy dobo-. ára. 80 kr, .>«>y kis dob»z50 kr 

Joliessaute-Fogpor 
legegészségesebb fogpor a fogak tisz/itasára, odva- 
sodásuk és biizödésük eltávol tása s m-góvására, 
mely ól ai igyutial a foghnoi is a l . »t konyább 

halá t gyakorolja. Egy d boz in'. 59 kr.

Joliessaute szappan
I már kellemes dluánál fogva is a legked .■i'.ibb toil 
lot-szappan. A b írt ti lom sim.iv i tsz/, vM in n 
előmozdítja, s emeli ann ik fii iide kinézem Kívánni, 
ra mintadarabok ingyen ad tlmik. E iy d b á < 40 kr 

Haj-rés torer
biztos szer a mog'szüit híj eredeti lermó-.zelos szí­

nének Visszaállítására. 1 ü 'g ára I Irt. « 
Kapható: Molna Lipót iiyógy-/. nész-inél, min- kő 

sz, tőnél Ka-sán.
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ZOMBOR és VIDÉKÉ
tWF Uj női Confectió-üzlet a Trefort-utczábau. Weidinger kereskedő- 
***" czég mellett D Falczioue Nándor úr házában. í_

ai. _-CB.’. f.rfiííí sS2Li ti i
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ÜZLETMEGNYITÁS.
Van -zei’ci.csém a n. é. hölgy; -■ _m is : : . -á; hoz.m. li< .\ i.: h.: .-n .i Ti efoi t

utczában Wi -ii S. és Zs kél.dö ezé. m-. ' dr. Falcione Nándor úr házában
rr ____ „ _ zv trsrs y

üzletet nyitottam.
Berlini és Becsi el-ö iigi! gyárosokkal közvetlen összeköttetésben állok és ez által 

azon kellemes helyzetben vagyok, igen tisztelt vevőimnek mindigeredeti Modellokkal szolgálni. Nagy 
választékot tartok a legújabb divalu. mindennemű szíirnie és nziJIvetgHlléiokban, 
lmBíit. Jaquette. H nduinntli. 1 ’<* 1 i<■ i í n. A ;i I<»■:< 11<• *r* knrmanty’ii 
(M nfi) minden egyes czikk a légiméin; ! b kivitelig — Gyermek-felöltőkben különlegességeket 
minden nagyságban és kiviéiben tartok Elfogadok mérték utáni megrendelést, alakítást, javítást és prJme- 
zéseket a legolcsóbb árak mellett. Azon reményben. hogy vállalatomat a nagyérdemű hölgyközönség támo­
gatni lógja, biztosítom a legolcsóbb .. szolgálásró’. és maradtam teljes tisztelettel

Scháffer M. S.
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Uj női Confectió-üzlet a Trefoi i-utczáoan Weidinger kereskedő 

czég mellett. Dr Falcione Nándor úr házában. ijgg
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kedveimen)

Nyomatott a kiadó tnlajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában Zomborban.
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MetrrendelhetG

• legelönyüsehb 
rősztetfízeté&ak 

mellett.

Az Irodalom minden barátja, 
hogy az minden magyar ház

a
könyvespolcait ékesen diszáso.

0 §' Pkj z-n. '
-r/) 
f V r i

nagy költő géniuszának minden tisztelő * siessan megszerezni e nemzeti kincset, 
ereklye gyanánt szálljon nemzedékről narnzodékro.

A 'mec/sxet'zési módoxaf/>k pdrqtlfi p n! < ‘ s' '» és lehetővé fesz-ip, hnny mindenki

A ki havonként 2 irtot azaz naponként alig 7 krt szán e fankölt ozélra, az megszarezhati magénak 
ezt a könyvtárt, mely páratlan az egész vtlicirodalomban.

r:tverek írort. / tíuZaptten.
4-iit II ttennfl em

JÓKAI MÓR ÖSSZES MÜVEINEK NEMZETI KIADÁSÁT
100 kiietbea 3000 Íven, viliin dícxkötéskaa no frt.r.

A ki tekéit még nincs 
dalmi er< 1:1\ci. k, nt tfillsr 
de! ölet pót, ”n.ja ki és egy 
kiilaje Le hozmuk.

bir'> ' ■ ennek az iro* 
ki '■ - \eii infii-
lv\ i .. :;. a ru xasstva

2 frín iiri féulitfüttii •e iilt u HU f?TESTVÉffErr
/rui/-. ..-.i í.é.it tnjtártaság

Rud.ypost, Üllöl-ut 18.

a kik előfizetőket gyűjteni 
készek, nagy juta omb n 
részesülnek fáradságukért




